
 

     

 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 
all’autorizzazione a contrarre; 
 
Visto l’art. 62 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano, circa le spese in economia; 
 
Visto l’art. 15 del Manuale tecnico di attuazione del Regolamento di 
Amministrazione Finanza e Contabilità del Politecnico di Milano che consente 
l’acquisizione in economia di spese per l’organizzazione di mostre, conferenze, 
convegni e seminari ed altre manifestazioni culturali e scientifiche, nazionali ed 
internazionali, fitto di locali occorrenti, stampa di inviti e degli atti ed altre spese 
connesse alle suddette manifestazioni, catering; 
 

Visto il contratto N. di Rep 218 del 28/11/2017 stipulato con il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per l’affidamento di 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 

Prot. n. 0025617 del 13/03/2018 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

“SERVIZI ALTA FORMAZIONE NEI SETTORI DELLO SVILUPPO SOSTENIBILE 

E DELLA GESTIONE DELL’AMBIENTE NEL QUADRO DELLA COOPERAZIONE 

BILATERALE ITALIA – CINA” CUP F85I16000060001 – C.I.G. 6767684582; 

Considerata la necessità di ospitare i partecipanti al progetto “Servizi di alta 

formazione nei settori dello sviluppo sostenibile e della gestione dell’ambiente nel 

quadro della cooperazione bilaterale Italia – Cina”, si ravvisa la necessità di 

acquistare la fornitura di Servizi di catering per l’Area Sviluppo e Rapporti con le 

Imprese; 

Considerato che tale fornitura dovrà comprendere un massimo di 14,5 Servizi di 
Catering, e che ogni “Servizio” dovrà prevedere la fornitura di catering per 3 pasti 
al giorno (colazione, pranzo e cena) per 14 giorni consecutivi. Il servizio sarà 
contabilizzato a misura, sulla base delle prestazioni effettivamente erogate con un 
minimo garantito per annualità pari a 4; 
 
Valutato di predisporre gara per un periodo di 12 mesi, con opzione di proroga di 
ulteriori 12 mesi alle medesime condizioni contrattuali;  
 
Considerato che l’importo totale posto a base di gara ammonta a € 210.105,00 
IVA esclusa; 
 
Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti in quanto i 
prodotti richiesti sono riferiti ad un’unica tipologia merceologica; 
 
Considerato che sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza 
pari a € 300,00 al fine di prevedere interventi per la delimitazione delle aree 
interessate alla movimentazione dei materiali; 
 
Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione CONSIP 
attiva o in attesa d’attivazione; 
 
Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una procedura negoziata 
secondo quanto previsto dall’art. 36 c.2.b del D.Lgs. 50/2016 e valutato che, ai 
sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, può essere utilizzato il criterio di 
aggiudicazione previsto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
Preso atto che la gara sarà bandita tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), da affidarsi tramite procedura negoziata aperta a tutti 
gli operatori economici iscritti al bando “Servizi di Ristorazione (SERVIZI)”; 

 



 
 

DECRETA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, è indetta la procedura negoziata per la 
fornitura di Servizi di catering per l’Area Sviluppo e Rapporti con le Imprese in 
occasione del progetto “Servizi di alta formazione nei settori dello sviluppo 
sostenibile e della gestione dell’ambiente nel quadro della cooperazione bilaterale 
Italia – Cina” per un importo a base d’asta di € 210.105,00 oltre I.V.A comprensivo 
di tutte le proroghe ed opzioni. 
 
Di imputare l’importo complessivo di € 231.115,50 comprensivo di I.V.A.al 10%, al 
codice di progetto AK17DIDA01 alla voce COAN, A.C.B.E.03.01.01 - Spese per 
manifestazioni ed eventi per divulgazione scientifica. 
 
Di nominare Responsabile del Procedimento il Dott. Federico Colombo. 
 
Di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Diego Scaglione. 
 
 
Il Direttore Generale Vicario 
(Dott. Raffaele Sorrentino) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2018-03-12T14:33:52+0000
	RAFFAELE SORRENTINO




